victoriā per tēpus anni quiuissent.  
Atq; hæc quidem sunt bellica huius  
regis decora præcipua. (Nam leuior  
ra multa prætereo, ne anxie et minu-  
tatim cuncta exquirere & persequi  
videar.) Quæ quidē hoc sunt admirabi-  
liora, quo magis inopinata : vt  
pote in summa ærarij inopia, & ple-  
raq; omnia longe imparibus viribus  
gesta, ita vt bene cum nostris agi vi-  
deretur, quoties non plus duplo ho-  
stium multitudo excederet. Has tot  
ac tantas victorias tanta imparitate  
copiarum quæsitas, nihil mirum est,  
vt est rerum humanarū conditio va-  
ria & instabilis, si quę clades interpo-  
larūt. Sed quotnā, et quātulę sunt eę?  
Vna apud Socalū à Tartaris, temeri-  
tate Russicę nobilitatis accepta, vbi  
quatuor fortasse millia nostrorū à quã-  
draginta millib; Tartarorū loci op-  
portunitate

opulēta cum externis cōmercia, tan-  
tus splendor, ne dicam luxus, tanta  
elegantia cū in ædificiis & victu, cul-  
tuq; corporis, tum in sermone et mo-  
ribus, quanta nunq̄ ante hunc regem  
in Polonia fuit: Loquūtur leges di-  
ligentius aliquanto conscriptę: Claz-  
mant tot arces instauratę, tot exor-  
nata templa dei opt. max. tam splen-  
dide et magnifice exædificata publicis  
iuxta ac priuatis ædificiis Cracouia,  
Posnania, Leopoli, Varsovia, Lu-  
blinum, Gedanū, & alię quædam vr-  
bes atq; emporia, tam deniq; culta &  
habitata Rufsia, Prufsia, Lituania, &  
Podolia, quę regiōes antea syluestres  
& inculte, aut superiorum temporū  
cōditione deserte magna ex parte iaz-  
cuerant. Quid ego priuatos Sigis-  
mundi thesauros, & ærarium sine vl-  
la cuiusquam iniuria, in extremos  
reipub.

reipub. vsus asseruatum? quid tot ac-  
tantas possessiones à maioribus eius  
oppigneratas, ab hoc vero redēptas,  
cōmemorem? Hęc eo sunt maiora,  
et magis honorifica, quo scēdus fuit  
ac deformius, quosdam ante eum re-  
ges quotidianis quoq; sumptibus in-  
terdum defectos esse. Iam vero non  
minima est & illa felicitatis accessio,  
quod eo regnante Zatoriensis ditio,  
et Masouia post quadringentesimū  
ferē annum ad corpus et compagem  
Polonię rediuerunt: Prufsia recusatū  
diu, & aliquoties excussum iugum ac-  
cepit: Pomerani Stolpenses ad inter-  
missam aliquādiu huius regni socie-  
tatem & clientelam, iureiurando ada-  
cti, reuenerunt: In qua tamen nostra  
cōiuentia non diu permansere. Por-  
rò in commemorandis coniugijs &  
liberis, quę non exigua felicitatis hu-  
manę

manē pars est, diutius me immorari  
necesse non est. Permulti sunt in hoc  
cœtu, qui priorem eius vxorem, Bar-  
baram, Stephani comitis Scepusien-  
sis, ac Transyluaniēsium palatini cus-  
ius ductu nonnunquam cum Turcis  
Vngari fortiter dimicarunt, filiam,  
Ioānis postea regis Vngarorum so-  
rorem, scēminam sanctissimam &  
pientissimam nouerunt: quę quidem  
maximam illam Orsensem de Mo-  
schis victoriam assiduis diurnis ac  
nocturnis precibus, cum lachrymis  
et profusa in egenos beneficentia, as-  
perioresq; cultu corporis & ieiunio  
coniunctis, à Deo impetrasse existi-  
mata est. Quę quàm coniuncte cum  
viro vixerit, magno & longo mœ-  
rore, & vberi fletu, ac penē muliebri  
eiulatu post mortem eius indulgen-  
tissimus rex testatus est. Hac imma-  
ture

ture intra tertium annū amissa, alte-  
rā suasu Maximiliani Cæsaris duxit,  
Bonam Sphortiā Ioannis Galeatij,  
Sphortię Mediolanēsiū ducis, & Isa-  
bellę Arragonię filiā: Cuius auus ma-  
ternus, Alfonsus eius nominis secun-  
dus, Neapolitanorum rex, & stirpis  
Arragoniorum ac Siculorum regū,  
de qua Carolus quoq; & Ferdinan-  
dus summi monarchę maternum ge-  
nus ducunt, antiquitate, & sua virtus  
te fuit clarissimus. Paternus vero  
proauus Frāciscus Sphortia, Sphor-  
tig, qui primus eam familiam rebus  
magnis gestis fundauit, filius, cū plu-  
rima & grauissima bella, cum maxi-  
mis principibus, potentissimis popu-  
lis, & præstātissimis bellatoribus per  
omnem Italiam prospere gessisset,  
nominisq; sui gloria ac terrore eam  
impleisset, à Philippo Maria Medio-  
lanensiu

lanensium duce, Blancę Marię filię  
coniugio, dotaliq; Mediolanensium  
principatu dignatus est. Hoc igitur  
tali genere progeneratam Bonam, alte-  
ram vxorem Sigismundus rex accep-  
pit: De qua, quoniam præsens adest,  
gravi dolore & mœrore amissi dul-  
cissimi mariti, quemadmodum cer-  
nitis, prostrata, nihil dicam amplius,  
nisi quod triginta ferme annos cum  
eo nupta, tanti ea fecit maritum regē,  
vt his extremis aliquot annis ægro-  
tantem, & viribus plane destitutum  
non coniugali charitate, sed ancillari  
plane ministerio sine omni fastidio  
curaret. Quo factum est, vt plurimū  
ei vicissim Rex amantissimus indul-  
geret. Harum vero duarum vxorum  
ē Barbara quidem Hedvigim filiam  
susceptam, fœminam lectissimā, Io-  
achimo Marchioni Brādeburgensi,  
electori

electori Romani Imperij matrimo-  
nio iunxit, & nepotibus ex ea viuens  
adhuc auctus est. E Bona vero ma-  
ximam natu filiam Isabellam, fœmi-  
nam excelso & regio animo prædi-  
tam, Ioanni regi Vngarorum, affini-  
iam prius suo, nuptui tradidit, nepo-  
temq; ex ea, regia, quemadmodū fer-  
tur, indole puerum suscepit: quę mu-  
lier complures iam annos post ma-  
riti mortem in præcipua laceri & af-  
flicti regni parte regnat. Reliquas  
vero tres, Sophiam, Annam, & Ca-  
tharinam virgines spectantissimas,  
magnorumq; regum connubijs dig-  
nas, quas hic dolore immature amissi  
patris miserabiliter lamentantes &  
humi abiectas videtis, elocari ipsi, ita  
vt optabat, datum non est. Filius ve-  
ro vnicus hic Sigismūdu Augustus,  
puer etiam dum decimum agens an-  
D ij num

vendicat: Sed ab eo tamen ratione & consilio moderata sunt. Quid ego nunc formam & staturam eius, robor cuiusvis honesti laboris patiens, dignitatē oris, dignamq̃, vt ait poëta summus, imperio faciem depingam? Quod si facere maxime velim, non possim. Prius enim ferè hæc in eo ætate ingrauescēte marcescere cœperunt, quàm ego in hanc lucem prodij. Sed tamen permanserunt in eo etiam affecta iam ætate non obscura earum rerum vestigia. Roboris vero et virium eius argumenta, fracte inter manus non semel florentiore ætate ferreæ equorum soleg, rupti funes canapei crassiores, intense manu baliste, discerpti bisoriarum cartarū fasciculi, à maioribus natu, qui hæc fieri ab eo viderunt, prædicantur. Atq̃ hæc leuiora fortasse cuiquam videantur.

tur. Illa quidē non in postrema bonorum parte numeranda sunt, sanitas, que ipsi perpetua ferè ante extremam senectutem fuit; integritas & solida compago membrorum, que afflictas morbo vires facile recuperabat; vigor sensuum, qui ad extremum vsq̃ eum non destituit; firma, melioribus præsertim annis memoria; deniq̃ acumen ingenij, quo fratres maioresq̃ suos longo interuallo anteuuit. Sed & hæc omnia, vt sint magis propria hominis, quàm illa superiora, tamen ad corpus ferè, que deterior pars hominis est, pertinent, nec magna laude & admiratione digna sunt, quippe cum quibus nascamur, quæq̃ in potestate nostra non sint, & ingenuo cum seruis, urbano cum rusticis, nobili cum plebeis, regi cum mediastimis & baiulis, deniq̃ bono

riac: q̃ no mām nec formā subalēre. Cædā ad rha. iudicābil videzē

ergo ex his in hoc prestantissimo re-  
ge desyderata est? Prudentiane? que  
ex præteritis & præsentibus, ea que  
deinceps euentura sint, colligit: cau-  
sas rerum videt: recte de rebus iudic-  
cat: sibi suisque in longum prospicit  
impudentia mala sapienter auertit.  
At ea summa & admirabilis in eo  
fuit. Argumēto est, bene & cum ap-  
probatione cunctorum, quoad ei per  
ætatem atque morbum licuit, adminis-  
trata, & inter tot vndique imminen-  
tes hostes per tot annos incolumis  
conseruata respublica. Nam quis sa-  
pientius eo, siue ex legibus & mori-  
bus nostris, siue ex æquo & bono ius  
dixit? Nihil eum varietas legum atque  
morum, quibus alijs equestris ordo,  
alijs oppidani, alijs agrestes, deinde  
diuersis Poloni, Litvani, Masouij,  
Prussi, Silesijque vtuntur, nihil diuersa  
& pu

30

& pugnantia nonnunquam senatorum  
iudicia, quo minus ius suum cuique  
tribueret, perturbarunt. Accidit in-  
terdum, vt post dictas à senatu sen-  
tentias, vltima ipsius, ab omnibus di-  
uersa, & tamen omnium esset æquis-  
sima. Porro in consilijs de repub. ni-  
hil temere & incōsulte faciebat, cun-  
cta ad publicam, non partis, aut ordi-  
nis huius vel illius, sed omniū utilitas  
tem referens: fortunę quàm mini-  
mum sese suaque permittens: ac tuta  
consilia lubētius, quàm calida & peric-  
ulosa semper secutus: Bella, in quibus  
fortuna plurimum dominatur,  
nunquam appetiuit, nec nisi necessario, &  
gravi iniuria prouocatus suscepit, &  
ita quidem, vt ab illa Comici poetę  
sentētia non discederet: Omnia pri-  
us experiri, quàm armis, sapientem  
debet. Itaque à quietis consilijs nunquam,  
E ij ne inter

ne inter media quidem arma, & rebus ad nutum fluentibus, abhorruit: Regna à Suetijs, Vngaris, & Boemis, quemadmodum superius dixi, delata refutauit, ne se patriamq; suam nouis et periculosis bellis implicaret, Valachos subiugare, siue adeo ex terminare, ob rupta crebro fœdera cum posset, noluit, ne vel illi desperatione adducti, Turcis sese dederent, vel redacta in prouincię formã Valachia, & amoto quasi obice, ipse difficilimum cum potentissimis Turcarum tyrannis bellum de finibus gerere cogeretur. Non quòd à pia contra barbaros ac deuotos Christiani nominis hostes expeditione penitus abhorreret, sed quòd suas illorumq; vires iusta lance metiretur. Sic enim iudicabat neq; suum esse, neq; vnius planè cuiusquam principis, tam validum